
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 075/2015-SAGA/SEGUP                              Belém, 
04 de fevereiro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 011/2015-CRH/SEGUP, de 
30 de janeiro de 2015, constante do Processo nº 2015/47854.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 015/2015-SAGA/SEGUP, de 13 
de janeiro de 2015, que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio a servidora CAROLINE COELHO MARQUES MACHIDA, MF. 
57175675, Coordenadora de Recursos Humanos, referente ao 
triênio 2009/2012, a contar de 02 de fevereiro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA, MF. 63282, para responder pela Coordenadoria de 
Recursos Humanos no período de 02 de fevereiro a 03 de março 
de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.
Protocolo 794669

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 2.622/2014 - SAGA/SEGUP de 29.12.2014, 
referente Licença Prêmio de RAIMUNDO NONATO MENDES DA 
SILVA, publicada no DOE nº 32.622 de 02.01.2015.
Onde de lê: Triênio 2008/2011
Leia-se: Triênio 2011/2014

Protocolo 794988

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO nº 011/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviços e gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva) de veículos automotores, motocicletas 
com fornecimento de peças, (originais ou genuínas novas e de 
primeiro uso) para atender à frota da SEGUP e demais Órgãos 
vinculados a esta Secretaria
Valor Total: R$ 889.749,90
Data da Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 06/02/2015 a 05/02/2016
Orçamento: Programação Orçamentária: 
21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza da despesa: 339030 e 339039, Fonte 
de Recursos: 0101.
Contratado: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA-
ME
Endereço: Rua da Marinha nº 45, bairro Marambaia, CEP: 
66.620-200, Belém/PA
Telefone: (91)3279-2962
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 794770

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº1722/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:TAILÂNDIA/PA-BRASIL 
SERVIDOR:RAIMUNDO JOSÉ SANTOS DA SILVA(CB/BM)/
MF:5399700/1/2.0 DIÁRIAS  DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA NO PERÍODO DE 29 À 30/08/2014.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 794553

DIÁRIA 
PORTARIA Nº1723/2014-SAGA 
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
COMEN.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:MACAPÁ/AP-BRASIL 
SERVIDOR:RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA(Sec.Exe./
COMEN)/MF:3396681/1.5 DIÁRIAS COMPLETA NO PERÍODO DE 
16 À 17/09/2014.
ORDENADOR:MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo 794571

DIÁRIA 
PORTARIA Nº2420/2014-SAGA 
OBJETIVO:PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM/PA-BRASIL
DESTINO:MARABÁ/PA-BRASIL 
SERVIDOR:HAROLDO CAÑIZO PEREIRA(PILOTO)/
MF:54197238/1/0.5 DIÁRIA COMPLETA NO DIA 13/11/2014.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 794609

DIARIA
PORTARIA Nº2555/14SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO AO MINISTERIO DA SAUDE/SESPA/
SAMU NO  MUNICIPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
SERVIDOR: 5578000/1-IZAIS MACHADO DOS SANTOS (CB/PM) 
/1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) /A 26.11.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 794734

DIARIA
PORTARIA Nº2556/14SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: GUAMÁ/PA
SERVIDOR: 57217738/1-IGOR NAZARETH SILVA MATNI (SD/
BM) /1.0DIARIA (ALIMENTAÇÃO) /26.11.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 794739

DIARIA
PORTARIA Nº2557/14SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO AO MINISTERIO DA SAUDE/SESPA/
SAMU
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: CAPANEMA/PA
SERVIDOR: 5619777/1-MARLON FRANCEZ BRITO (MAJ/BM) /1.0 
DIARIA (ALIMENTAÇÃO) / 27.11.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 794742

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 002/2015
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
LIXEIRAS, para atender as Unidades Integradas Pro Paz - UIPP, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: http://www.comprasgovernamentais.gov.
br/
DATA DA ABERTURA: 23/02/2015.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Cláudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha da Silva

Protocolo 794665

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 044/2014

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 765175
EMPRESA: PLATAFORMA COMPUTADORES LTDA
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
MICROCOMPUTADOR TIPO 1, PARA ATENDER O 
REAPARELHAMENTO DO 3º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR.
ONDE SE LÊ: CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO 

ENGENHARIA
LEIA-SE: CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.761, NO DIA 
05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Protocolo 794968

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 045/2014

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 765221
EMPRESA: W. J. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: 
NOBREAK, PARA ATENDER O REAPARELHAMENTO DO 3º 
BATALHÃO DE POLICIA MILITAR.
ONDE SE LÊ: CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO 
ENGENHARIA
LEIA-SE: CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.761, NO DIA 
05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Protocolo 794973

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 046/2014

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 765277
EMPRESA: ELF INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: 
MULTIFUNCIONAL A LASER, PARA ATENDER O REAPARELHAMENTO 
DO 3º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR.
ONDE SE LÊ: CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO 
ENGENHARIA  
LEIA-SE: CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS 
ONDE SE LÊ: DATA  ASSINATURA: 29/10/2014 ;
LEIA SE: DATA  ASSINATURA: 20/10/2014
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.761, NO DIA 
05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Protocolo 794976

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 047/2014

NUMERO DE PUBLICAÇÃO 765259
EMPRESA: INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA: 
ROTEADOR SEM FIO, PARA ATENDER O REAPARELHAMENTO DO 
3º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR.
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA: 29/10/2014
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 05/11/2014
ORDENADOR: DANIEL BORGES MENDES
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 32.761, NO DIA 
05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Protocolo 794983

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR - O SUBTEN PM RG 19090 WALDNER 
CALUMBY DA SILVEIRA da função de Representante do FAS/
PMPA do 22º BPM (Conceição do Araguaia).
Art. 2º - NOMEAR - A SD PM RG 36214 PÉTALA PEREIRA DE 
SOUSA, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA 
do 22º BPM (Conceição do Araguaia).
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de fevereiro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 794575


